

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ**  
**Năm học 2024 – 2025**  
**Chủ đề “Tự hào một dãy non sông”**

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); 84 năm thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025); 25 năm thành lập Nhà Thiếu nhi Quận 12 (06/7/2000 – 06/7/2025).

- Tạo sân chơi lành mạnh bổ ích, giáo dục đội viên, học sinh ý thức về sự thiêng liêng của Tổ quốc, thể hiện lòng yêu nước, niềm tự hào và trách nhiệm với Tổ quốc. Đồng thời định hướng giáo dục ý thức công dân, ý thức chính trị trong đội viên, học sinh thông qua việc thuộc và hát đúng các bài hát nghi lễ quốc gia.

- Hội thi phải được tổ chức trang trọng phù hợp với tính chất thi diễn theo qui định. Nội dung phải mang tính giáo dục và phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- Nội dung diễn ra với phương châm: Thiết thực – Sáng tạo – An toàn – Tiết kiệm.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG:**

**1. Thời gian:** từ ngày 10/4/2025 đến ngày 12/5/2025.

**2. Địa điểm:**

Các khu di tích lịch sử trên địa bàn Quận 12 và Thành phố Hồ Chí Minh

**3. Thành phần tham gia:**

- Các em học sinh, đội viên đang học tập tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở đang sinh hoạt học tập trên địa bàn Quận 12. Được chia làm 02 bảng:

+ Bảng A: Khối Tiểu học

+ Bảng B: Khối Trung học cơ sở

**4. Số lượng:** ít nhất 25 em học sinh, đội viên.

**III. NỘI DUNG:**

**1. Nội dung:**

Các đơn vị tham gia hội thi căn cứ vào tình hình thực tế, điều kiện của mình thể hiện bài hát: Quốc ca nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (bài hát: **Tiến Quân ca** – Nhạc và lời: Văn Cao) tại các khu di tích lịch sử gắn liền với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng trên địa bàn Quận 12, trong và ngoài Thành phố Hồ Chí Minh.

## 2. Hình thức:

- Các đơn vị thực hiện video hát Quốc ca tại các khu di tích lịch sử.
- Thực hiện đoạn video *không quá 5 phút*.
- Mỗi video dự thi phải đảm bảo các tiêu chí sau:
  - + Phần mở đầu video phải có các nội dung thông tin đơn vị và nội dung “Hội thi hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ năm học 2024 – 2025” và có đoạn intro do Ban tổ chức cung cấp.
  - + Video do người tham gia dự thi tạo ra hoặc giữ bản quyền hợp pháp. Người dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung video tham gia cuộc thi.
  - + Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt
  - + Nội dung và hình ảnh của các video dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không đưa các thông tin sai lệch, vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan, ảnh hưởng đến an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ.
- Yêu cầu về kỹ thuật:
  - + Video dự thi các đơn vị có thể cho các em thu âm trước nội dung bài hát tùy thuộc vào điều kiện của đơn vị để đảm bảo chất lượng bài dự thi.
  - + Video dự thi phải đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. Video có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px và được lưu bằng định dạng phổ biến .mp4, .avi, .mpeg
  - + Video tham dự Cuộc thi phải là video chưa từng được đăng tải lên bất kỳ website hoặc tham gia vào các cuộc thi nào khác.
- Trách nhiệm của đơn vị tham dự cuộc thi: Tuân thủ và thực hiện các yêu cầu của Ban tổ chức quy định. Các video vi phạm, có chất lượng thấp (về yêu cầu nội dung và kỹ thuật theo thể lệ) sẽ được coi là không đạt yêu cầu và bị loại.
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các video dự thi để phục vụ cho công tác tuyên truyền, quảng bá hội thi.

## IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

## **1. Thành lập Ban tổ chức:**

### **\* Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Mạnh Tuấn - Phó Bí thư Quận Đoàn/Chủ tịch Hội đồng đội.
- Đ/c Nguyễn Vĩnh Bảo Châu - Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.
- Đ/c Nguyễn Thanh Danh – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận 12, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

### **\* Phó ban:**

- Đ/c Huỳnh Ngọc Huy – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.
- Đ/c Nguyễn Thanh Bình – Trưởng Khoa Thẩm mỹ nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Quận 12
- Đ/c Nguyễn Hoài Diệp - Trợ lý Thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

### **\*Thành viên**

Các đồng chí Khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, Thể dục thể thao, Sáng tạo kỹ thuật, Phó Khoa Chính trị Công tác Đội Nhà Thiếu nhi Quận, cán bộ Hội đồng Đội Quận cùng là thành viên.

## **2. Cơ cấu giải thưởng:**

- Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng ở mỗi khối Tiểu học, Trung học cơ sở với cơ cấu giải thưởng như sau: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải khuyến khích và các giải phong trào.

- Tùy theo chất lượng các bài dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh giải thưởng cho phù hợp để kịp thời động viên, khích lệ tinh thần cho các đơn vị tham gia hội thi.

## **3. Phân công thực hiện:**

### **3.1 Cấp Quận:**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chịu trách nhiệm chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện về phương tiện, kinh phí cho các trường tham gia hội thi

- Nhà Thiếu nhi: Xây dựng kế hoạch liên tịch, liên hệ Ban giám khảo và chịu trách nhiệm kinh phí Ban giám khảo, kinh phí giải thưởng hội thi.

- Hội đồng Đội: Triển khai kế hoạch, chịu trách nhiệm đôn đốc các đơn vị tham gia và theo dõi chấm điểm thi đua các đơn vị.

### **3.2 Cấp liên đội:**

- Tham mưu Ban Giám hiệu lực lượng, kinh phí tham gia tham gia hội thi

- Thực hiện và nộp sản phẩm dự thi hạn chót **12/5/2025**.

#### 4. Tiến độ thực hiện:

- Từ tháng 25/3/2025 - 10/4/2025: Dự thảo kế hoạch, trình kế hoạch.

- Từ ngày 10/4/2025 – 16/4/2025: Triển khai với các đơn vị.

- Từ ngày 17/4/2025 – 12/5/2025: Các đơn vị thực hiện và nộp sản phẩm dự thi.

- Ngày 19/5/2025: Tổng kết, công bố kết quả.

**PHÒNG GD&ĐT QUẬN  
KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Vĩnh Bảo Châu**

**NHÀ THIẾU NHI  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thanh Danh**

**HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Tuấn**

#### \*Nơi nhận:

- TP: Sở GD & ĐT.TP; HĐĐ thành phố; BGĐ Nhà Thiếu nhi TP;
- NTN TP: Khoa Nghiệp vụ cơ sở; Khoa TMNT;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGH, TPT các trường TH, THCS;
- Lưu VP (HĐĐ).